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Sierra Leone) og Kjell Magne 
Bondevik (som reflekterer over 
forsoningsarbeid i en samtale 
med Knud Jørgensen). I denne 
delen blir også Sant’Egidio-
fellesskapet presentert på grunn 
av sitt viktige forsoningsarbeid 
flere steder i verden, både i 
Mozambique, der fellesskapet 
spilte en avgjørende rolle for 
fredsavtalen, og senere i en 
rekke andre konflikter verden 
over. 
 I en konkluderende artikkel 
reflekterer Knud Jørgensen over 
kirkens forsonende misjon under 
overskriften «Hope in a Fragile 
World» ved å presentere seks 
perspektiver som åpner seg i de 
forskjellige bidragene i denne 
omfattende boken. Forsoning 
som misjonsparadigme krever en 
spiritualitet som er sentrert rundt 

korset og korsbæring i et liv i 
lydighet og radikalt disippelskap, 
skriver han avslutningsvis. Vi 
trenger alle å bli utfordret fra 
en forsoningsspiritualitet som 
legger vekt på sannhet, «healing 
of memories», tilgivelse og 
rettferdighet. 
 Det store mangfold av 
prinsipielle perspektiver og 
ulike konkrete eksempler på 
forsoning som denne boken 
rommer, gjør den til en verdifull 
bok for alle som er opptatt 
av misjon og misjonsteologi. 
Det er vanskelig å lese denne 
boken uten å bli berørt av 
det nye misjonsparadigmet 
som gjennomsyrer de ulike 
bidragene, og som gir begrepet 
«forsoningens tjeneste» enda mer 
aktuelt og konkret enn vi har 
vært vant til å tenke. 
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I perioden 2009-2011 finansiere-
de en schweizisk fond et meget 
stort anlagt forskningsprojekt 
om konversion, og i den forbin-
delse blev der i Basel afholdt 
tre videnskabelige konferencer. 
Christine Lienemann-Perrin og 
Wolfgang Lienemann har sam-
let indlæggene på disse kon-
ferencer i et mammutværk på 

956 sider. Bogen indeholder 43 
artikler af 35 forskere, de fleste 
tilknyttet universiteter i Tysk-
land og Schweiz, men der er 
også enkelte bidrag fra andre 
europæiske lande, fra Nord- og 
Sydamerika, Afrika og Asien.
 Indlæggene er optrykt i de 
sprog de blev holdt, tysk eller 
engelsk, og med korte og meget 
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nyttige sammenfatninger på 
engelsk. Titlen på bogen er da 
også tosproget ”Religiöse Gren-
züberscheritungen” / ”Crossing 
Religious Borders”. ”Studien zu 
Bekehrung, Konfessions- und 
Religionswechsel” /”Studies on 
Conversion and Relgious belon-
ging”. Bogen opererer altså med 
en skelnen mellem konversion 
som ”intensifikation” (”Beke-
hrung”), som fx vækkelsesom-
vendelse, og konversion som 
”institutionsskifte” (Konfessi-
onswechsel), som fx skiftet fra 
protestant til katolik, og endelig 
”traditionsskifte” (”Religionswe-
chsel”), og her er det især skiftet 
fra andre religioner til kristen-
dommen, som er i fokus.
 Efter en grundig indføring i 
forskningsprojektets vigtigste 
problemstillinger ved Wolfgang 
Lienemann følger fem hoved-
afsnit, hvor artiklerne er sam-
let under forskellige temaer, 
og hvert afsnit afrundes med 
analyse og konklusioner vedrø-
rende feltet. I det første afsnit 
fokuseres der på ”Identität und 
Konversion im Lebenslauf”. Her 
anskues konversion ud fra etno-
logiske, religionspsykologiske, 
missionshistoriske og religions-
fænomenologiske pers-pektiver. 
Eksemplerne spænder vidt, fra 
missionshistoriske konversions-
biografier, over ALPHA-kurser 
til ”multiple religious belon-
ging”.
 Bogens hovedvægt ligger på 

konversionsfænomenet set i et 
kristendomshistorisk perspek-
tiv, og det kommer tydeligt frem 
i de følgende afsnit. I afsnit to 
om ”Historische Voraussetzun-
gen von Bekehrung und Reli-
gionswechsel” analyseres bl.a. 
konversionsforståelsen i antik-
ken og den tidlige kristendom 
og i Ny Testamente og i kirke- 
og missionshistorien. I denne 
sammenhæng er Ulrich Luz’s 
artikel ”Conversion in the New 
Testament” interessant med 
hans teori om, at begrebet ”kon-
version” i betydningen religi-
onsskifte opstod i den tidlige 
kristendom.
 I bogens tredje afsnit foku-
seres der på ”Kirchen- und 
Konfessionswechsel im Blick 
auf gesellschaftliveh Kontexte 
und ökumenische Herausfor-
derungen”. Her kommer vi vidt 
omkring både konfessionelt og 
geografisk, med både katolske, 
protestantiske og pentekostale 
perspektiver fra både Europa, 
Nord- og Sydamerika og Afrika.
 ”Die Konversionsproblematik 
im Verhältnis zwischen christ-
lichen Minderheiten und domi-
nanten nicht-christlichen Mehr-
heitsreligionen” er overskriften 
over afsnit fire, der fokuserer på 
samfundsmæssige dynamikker 
mellem minoriteter og majori-
teter. Eksemplerne er her hen-
tet fra Israel-Palæstina, Tyrkiet, 
Indien og Kina.
 I det sidste hovedafsnit sættes 
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der fokus på de retslige ram-
mebetingelser for konversion: 
”Religionswechsel, Proselytis-
mnus und Religionsfreiheit in 
Verfassungen , politischer und 
gesellschaftlicher Realität”. Kon-
version er litmustesten på religi-
onsfrihed, og dette vigtige tema 
belyses ud fra situation i en 
række især muslimske lande,. 
hvor problemerne omkring rel-
gionsfrihed er meget påtræn-
gende.
 I hvert af hovedafsnittene 
kommer artiklerne meget vidt 
omkring, men de bindes i hvert 
afsnit sammen af en af en arti-
kel, der søger at drage sammen-
ligninger og konkludere på de 
forskellige bidrag. Bogen afrun-
des med et afsnit ”Auswertung 
und Ausblick”, hvor en række 
af perspektiverne i feltstudierne 
kommenteres. 
 Bogens artikler underbygges 
af et solidt noteapparat, og læse-
ren får også en grundig præsen-
tation af artiklernes forfattere, 
men der savnes et sagregister. 
En svaghed ved bogen – som 
redaktørerne selv er opmærk-
somme på - er, at den trods dens 
bredere titel foretager en stærk 
indskrænkning i forskningsfeltet 
ud fra en kristendomscentre-
ret synsvinkel. Bogen fokuse-
rer hovedsageligt på konversion 
inden for kristendommen eller 
konversion fra andre religioner 
til kristendommen, men behand-
ler kun i begrænset omfang de 

problemstillinger, som knytter 
sig til konversion fra kristendom 
til andre religioner, konversi-
on mellem ikke-kristne religio-
ner eller konversion inden for 
ikke-kristne religioner. Perspek-
tivet indsnævres også af, at alle 
bidragyderne – bortset fra to - 
har en kristen baggrund. 
 Det er ikke en bog, som ind-
byder til at blive i et stræk læst 
fra første til sidste side. Men 
bogen er en guldgrube af felt-
studier og historiske studier om 
konversion i mange forskellige 
geografiske, sociale, kulturelle 
og religiøse kontekster og af 
teoretiske refleksioner af teolo-
gisk, psykologiske, sociologisk 
og socio-politisk art og af meto-
diske overvejelser vedrørende 
udforskningen af konversions-
fænomener.
 Af særlig betydning for kon-
versionsforskningen er det bud 
på en definition af konversion, 
som den ene af bogens redak-
tører, Wolfgang Lienemann, i 
bogens ”Einführung” lægger 
frem. På baggrund af de ind-
sigter, som bogens artikler om 
konversion bidrager med, og 
ud fra en begrebshistorisk ana-
lyse af konversion og med brug 
af Webers idealtype-tænkning 
fremlægger Lienemann en teori 
om det religiøse konversions-
felt. Her skelner han mellem 
to typer konversion, ”Konfessi-
ons-, Kirchen- und Religionswe-
chesel” og ”Religiösitätswech-
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Dette mammutverk er ikke nytt. 
Imidlertid er det dessverre nok 
så ukjent blant missiologer og 
misjonsinteresserede i Norge. Da 
jeg ønsket å bruke det forleden, 
var det bare Misjonshøgskolen 
i Stavanger som kunne hjelpe. 
Imidlertid er det flere som kjen-
ner til World Christian Encyclo-
pedia, også redigert av Barrett 
og Johnson. Her presenteres 
den religiøse situasjon i hvert 
av verdens 238 land. Og enda 
fler av oss følger sikkert med 
på den årlige statistiske oversik-
ten «Status of Global Christi-
anity» i International Bulletin 
of Missionary Research (IBMR). 
World Christian Trends gjør 
bruk av samme mangfoldige 
database (i Richmond, Virginia), 
men har hovedfokus på å 
analysere trender innen kirke, 
kristentro og misjon.
 I historisk lys kan man tale 
om to tradisjoner. Den første 

tradisjonen handler om å 
innsamle og sammenlikne 
global missionsstatistikk. Den 
går helt tilbake til en nestoriansk 
teolog og geograf, Cosmas 
Indicopleutes, som i årene 535-
547 produserte en Topographia 
Christiana i tolv bind, med kart 
over den da kjente verden. Først 
etter Renessansen fortsettes 
tradisjonen av katolikken 
Francesco Ingoli som i 1630 
utgir a Report on the Four Parts 
of the World – en oversikt over 
misjonsvirksomhet i Afrika, 
Amerika, Asia og Europa og 
utsikter til kontinentenes 
evangelisering. I protestant-
isk regi følges dette først opp 
med William Careys oversikt 
fra 1792 An enquiry into the 
obligations of Christians to 
use means for the conversions 
of the heathens. Her finner vi 
også relativ nøyaktig global og 
kontinental statistikk. Denne 

sel”, der omfatter ”Erweckung”, 
”Bekehrung” og ”Erneuerung/
Rückbesinnung” og viser, hvil-
ke elementer, der ’idealtypisk’ 
indgår konversionsprocessen i 
de to typer.
 ”Religiöse Grenzüberschrei-

tungen” repræsenterer en mile-
pæl i konversionsforskningen 
og er en bog, som alle med 
interesse for konversionsforsk-
ning med stort udbytte vil vende 
tilbage til igen og igen.




